
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 12 89 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segund a-feira, 30 de Jul ho de 2018 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO CONTRATO N° 70/2018 

 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 40/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa N. C. CARVALHO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob n° 04.745.673/0001-21, com sede na Rua Amaro Romeu Ramalho, 56 - CEP: 86027500 - Bairro: Helena, Londrina/PR, neste ato representado por seu 
procurador Sr. Elton Campreguer Carvalho. 
 
OBJETO: Aquisição de um aparelho estereomicroscópio para Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR: R$ 2.979,20, (dois mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, entrando em vigor logo após a assinatura do contrato, ou seja, até 27/09/2018. 
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n° 21/2018. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 30/07/2018. 

RESOLUÇÃO CMAS/NSB N°06 /2018. 
 
 SÚMULA: Dispõe sobre o Plano Municipal de Assistência Social.   
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da 10º reunião extraordinária realizada no dia 30 de Julho de 2018. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º- O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, resolve aprovar o Plano Municipal de Assistência Social, vigência 
2018-2021. 

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 30 de Julho de 2018. 
 

Sonia Regina dos Santos 
Presidente/ CMAS. 

PORTARIA SAMAE - NSB- 010/2018 
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao Senhor Marcos Barbosa dos Santos, ocupante do Cargo de Encarregado de Manutenção dos Sistemas de Água e Esgoto, Símbolo FGD, 20 

(vinte) dias de férias, no período de 30/07/2018 à 18/08/2018, referente ao período aquisitivo de 03/03/2017 a 02/03/2018. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

  
Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito. 

 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Julho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1289/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 189/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: IVAN RUY 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CAMBÉ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO SERVIDOR IVAN RUY, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A 

CIDADE DE CAMBÉ-PR, NO DIA 25 DE JULHO DE 2018, ONDE LEVARÁ O MECÂNICO WALTER COSTA, QUE BUSCARÁ 
ÔNIBUS ESCOLAR QUE ENCONTRA-SE NA OFICINA UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5133/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 190/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: WALTER COSTA 
Cargo: MECÂNICO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CAMBÉ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO SERVIDOR WALTER COSTA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A 

CIDADE DE CAMBÉ-PR, NO DIA 25 D EJULHO DE 2018, ONDE BUSCARÁ ÔNIBUS ESCOLAR QUE ENCONTRA-SE NA 
OFICINA UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA. 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5134/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 191/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESA COM ALIMENTAÇÃO, 

POIS IRÁ PARTICIPAR DE OFICINA REGIONAL DE HARMONIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NA APLICAÇÃO DA 
RESOLUÇÃO SESA/PR 004/2017 – SOBRE EMPREENDIMENTO FAMILIAR RURAL, NO DIA 01 DE AGOSTO DE 2018, NA 
CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO - PR. 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5138/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 192/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENCO DE MOURA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA A SERVIDORA DIENNY MANUELLI LOURENÇO DE MOURA, PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 27 DE JULHO DE 2018, PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE "VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DO SARAMPO E POLIOMELITE-EQUIPE DA DVVTR" E 
"CAMPANHA DE VACINAÇÃO DA POLIOMELITE E SARAMPO-EQUIPE DA DVVPI". 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5139/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 30 de Julho de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1289/2018 –|3| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 193/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: DIENNY MANUELLI LOURENCO DE MOURA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA A SERVIDORA DIENNY MANUELLI LOURENÇO DE MOURA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, 

EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 01 DE AGOSTO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE "GRUPO 
CONDUTOR DA REDE DE SAÚDE MENTAL". 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5140/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 194/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA A SERVIDORA ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 27 DE JULHO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE "VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA DO SARAMPO E POLIOMELITE-EQUIPE DA DVVTR" E "CAMPANHA DE VACINAÇÃO DA POLIOMELITE E SARAMPO-EQUIPE 
DA DVVPI". 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5141/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 195/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 
Cargo: ENFERMEIRA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO - PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIÁRIA PARA A SERVIDORA ALINE CAMPOS GONÇALVES ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 01 DE AGOSTO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE "GRUPO 
CONDUTOR DA REDE DE SAÚDE MENTAL". 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5142/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 196/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO 

BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS, 
EM VIAGEM A CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, NO 
DIA 24 DE JULHO DE 2018, PARA LEVAR 15 
PACIENTES DO MUNICÍPIO, PARA REALIZAR 
EXAMES DE TOMOGRAFIA, NO HOSPITAL DO ROCIO. 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5143/2018 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 197/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA AO MOTORISTA JOSÉ 

WILSON DA SILVA PARA CUSTEAR DESPESAS 
COM ALIMENTAÇÃO QUANDO EM VIAGEM FORA 
DO MUNICÍPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
 

Data do Pagamento: 30/07/2018 
Nº do Pagamento: 5144/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


